
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: ESTENSIONE CONTRATTUALE AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1, LETTERA 
B) E DEL COMMA 7 DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 
N.206/DG F.F DEL 26/02/2021 RELATIVO ALLA GESTIONE DEL SITO WEB AZIENDALE E DEI RELATIVI 
SERVIZI CONNESSI, ALLA DITTA INCE SRL P.I. 13164821004, FINO AL 30/10/2023 O MINOR PERIODO, PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 18.150,00 IVA ESCLUSA - CIG Z7A30845DB

Proposta di delibera: 896/23 del: 04/05/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 04/05/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n.206/DG f.f del 26/02/2021, con la quale l’Azienda Ospedaliera 
San Giovanni Addolorata ha affidato alla ditta INCE SRL il rinnovo e la gestione del 
sito web aziendale per la durata di 12 mesi per un importo complessivo di € 
38.000,00 IVA esclusa pari ad € 46.360,00 IVA inclusa - CIG Z7A30845DB;

PREMESSO che, a seguito di ritardi nelle fasi di implementazione del sito web, le attività di 
collaudo si sono concluse in data 03.05.2022, così come da verbale di cui al prot. n. 
0016005/22 del 04.05.2022, determinando conseguentemente lo slittamento 
dell'affidamento oggetto del contratto;

che conseguentemente il periodo di manutenzione ordinaria, ha avuto inizio a 
partire dal mese di maggio 2022, così come stabilito dalla deliberazione n.585/DG 
del 23/06/2022;

che pertanto il periodo di manutenzione di 12 mesi relativo alla gestione del sito 
web aziendale ha avuto termine il 02/05/2023;

ATTESTATO inoltre, che l’Azienda, al fine di rendere più efficace l’azione organizzativa di 
pubblicazione di contenuti istituzionali ha attivato il sistema di flusso informatizzato 
di delibere e determine, che dovrà essere integrato all’Albo Pretorio;

che, in aggiunta alla sopra citata attività, sono pervenute le nuove Linee Guida 
ministeriali sui requisiti e sul monitoraggio delle liste d’attesa le quali implicano 
modificazioni ed integrazioni al sito web;

che, con l’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti D.lgs. n. 36/2023, si 
renderà necessario apportare ulteriori modifiche al sito Amministrazione 
Trasparente; 

TENUTO CONTO che alcune delle attività sopracitate, legate all’aggiornamento del sito istituzione, 
sono già in fase di esecuzione da parte dalla ditta INCE SRL;



3

dei tempi tecnici ed operativi legati all’indizione di una nuova procedura di 
affidamento;

della volontà di questa Azienda di non pregiudicare l’attività legata alla trasparenza 
amministrativa e alla sua azione; 

DATO ATTO che, alla luce del quadro che si è andato a definire nel corso dell’ultima annualità, 
la scrivente UOSC ICT, al fine di garantire il fabbisogno attuale e futuro, ha avviato 
un’attività di valutazione tecnica delle soluzioni di mercato, allo scopo di procedere 
in tempi brevi ad una nuova procedura di affidamento, la quale definisca e soddisfi 
appieno le esigenze legate alla gestione del sito web aziendale e dei relativi servizi 
connessi;

RITENUTO pertanto, opportuno ai sensi del combinato disposto del comma 1, lettera b) e del 
comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 attivare, per i motivi sopraelencati e per i 
tempi strettamente necessari, l’estensione del contratto di cui alla deliberazione 
n.206/DG f.f del 26/02/2021 relativo alla gestione del sito web aziendale e dei 
relativi servizi connessi, alla ditta uscente INCE SRL P.I. 13164821004; 

VISTA l’offerta Prot. N. 031/23 del 02/04/2023, presentata dalla ditta INCE SRL P.I. 
13164821004 relativa ai seguenti servizi:

o Estensione semestrale del Servizio di assistenza e manutenzione del sito 
web;

o Servizio di integrazione delle delibere e determine all’Albo Pretorio;
o Servizio di integrazione del modulo Trasparenza PA;
o Formazione opzionale da attivare in caso di richiesta;

CONSIDERATO che il costo complessivo per le attività sopra descritte è pari ad € 18.150,00 IVA 
esclusa;

che la durata della presente modifica contrattuale, pari a sei mesi o minor periodo, 
è legata alle necessarie valutazioni tecniche in corso d’opera da parte della UOSD 
ICT e ai tempi di indizione della nuova procedura di affidamento per la 
manutenzione del sito web e i servizi connessi all’amministrazione trasparente;

che, come sopra specificato, i servizi di formazione, pari ad € 3.900,00 + IVA, sono 
opzionali;

RITENUTA l’offerta ricevuta dalla ditta INCE SRL P.I. 13164821004, pertanto congrua rispetto 
alla tipologia di servizi richiesti; 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi del combinato disposto del comma 1, lettera b) e del 
comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, all’estensione del contratto di cui alla 
deliberazione n.206/DG f.f del 26/02/2021 relativo alla gestione del sito web 
aziendale e dei relativi servizi connessi, alla ditta INCE SRL P.I. 13164821004, Via 
Boezio, 6 - 00193, ROMA (RM), fino al 30/10/2023 o minor periodo, per un importo 
pari a € 18.150,00 IVA esclusa - CIG Z7A30845DB;



4

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente atto, pari complessivamente ad € 22.143,00 IVA 
inclusa, gravano per l’anno 2023 sul sottoconto 502020106 (Servizio di assistenza 
informatica); 

che l’importo di € 22.143,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 
1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere, ai sensi del combinato disposto del comma 1, lettera b) e del comma 7 dell’art. 106 del 

D.Lgs. 50/2016, all’estensione del contratto di cui alla deliberazione n.206/DG f.f del 26/02/2021 relativo 

alla gestione del sito web aziendale e dei relativi servizi connessi, alla ditta INCE SRL P.I. 13164821004, Via 

Boezio, 6 - 00193, ROMA (RM), fino al 30/10/2023 o minor periodo, per un importo pari a € 18.150,00 IVA 

esclusa. - CIG Z7A30845DB;

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 22.143,00 IVA inclusa 

trova riferimento sul conto 502020106 (Servizio di assistenza informatica);

3. che l’importo di € 22.143,00 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno scostamento rispetto alla 

scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente ella UOSD 

ICT;

5. di indicare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonello Ceccarelli, Collaboratore 

Tecnico in organico presso la UOSD ICT;

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto 
dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-05-04T15:56:41+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-05-05T08:00:08+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-05-09T08:03:10+0000
	Alberto Fiore


		2023-05-09T08:03:42+0000
	Firma applicativa


		2023-05-09T08:32:59+0000
	Paola Masala


		2023-05-09T08:33:33+0000
	Firma applicativa


		2023-05-09T13:54:27+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-05-10T07:00:21+0000
	Firma applicativa




